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آن است  یهدهندلیتشک یان هستومندهایحاصل از تعامل م کیستماتیس یط، هستومندیا محیعت یطب
ان فرد جاندار با یبر همکاری مشمندان ید اندیکأن تیش از دارویکنند. تا پىر مییز تغیکه در طول زمان ن

 یان افراد را بر مبناین رقابت میکه داروکننده بوده است حال آننییتب یهاهینظر یطشان مبنایمح
ن بر رقابت یدارو ییهنظر ین سنگ بناید. بنابرایخود برگز یهانییتب ییهبه عنوان پا یاقتصاد یاهینظر

رقابت  ییهان هستومندها بر پایم ىکرد هر گونه تعاملیون ریبنا شد و در ا ىستیز یان هستومندهایم
مناسب در  ىوراثت ییهن امر و عدم وجود نظریشود. اىح داده میسطح بالاتر توض یان هستومندهایم

از  ىن برخییدر تب ىها با مشکلاتهیگر نظریاش همانند دىتکامل ییهن سبب شد تا نظریزمان دارو
توانند ا تقابلى )رقابت( به تنهایى نمىیتعاملى )همکاری(  ی. رویکردهامواجه گردد ىستیز یدادهایرو

 یهرابط کهاینزمان با رسد همنظر مىهای زیستى تلقى شوند. بهای برای واقعیتمبیّن کامل و یکپارچه
 ىاساسى میان هر هستومند زیستى با محیط پیرامونش تعامل و همکاری است، تقابل و رقابتى میان برخ

ژه هستومندهای به شدت شبیه برای برقراری ارتباط بهتر با محیط پیرامونشان نیز برقرار یوتومندها بههس
 است.
 همکاری، رقابت، تکامل، شباهت، محیط زیست، رابطه. :هاواژهکلید
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 مقدمه
رات ییو تغ ىگوناگون» یهمربوط به مشاهد ىشناسخواه در زیستنییالات تبؤیکى از س

بهم  ىگوناگون یعت هستومندهایاست. در طب «هاآنان یروابط م»و  «هستومندها
گر ید یادر پاره و «هیشب»ها بهم ىژگیاز و یاطور معمول در پارهاند که بهمرتبط

ر ینظ ىمختلف یتواند از منظرهاىن وجوه شباهت و تفاوت میهستند. البته ا «متفاوت»
 کیگر نه تنها هر ید یفته شود. از سودر نظر گر یماد یمحتوا ىا حتیشکل، کارکردها و 

داشته باشند زادگان  ىدمثلیچه تولکنند بلکه چنانىر مییاز هستومندها در طول زمان تغ
ها در خواهنیین تبیخواهند داشت. پاسخ به ا ىمتفاوت یهاىژگیز در طول زمان وین هاآن

بتوان سرآغاز  دیده است که شایگرد ىات تکاملینظر یهخ منجر به ارائیطول تار
 را به ارسطو نسبت داد. یپردازهینظر

هایى مشاهداتش با نوشتن رساله یارسطو از نخستین اندیشمندانى است که بر مبنا 
هایى پردازیبیش از اسلاف خود به نظریه ىستیدر باب حیوانات ضمن توصیف جهان ز

از مجموعه آثار  ناتتاریخ حيوا یهزند. در فرازی از رسالآن دست مى یهعلمى دربار
به چاپ  1991ارسطو که به همت جاناتان بارنس و توسط انتشارات پرینستون در سال 

ها، عادات حیوانات از لحاظ وجوهى در معاش، کنش» :خوانیمچهارم رسیده است مى
وی با تحریر مطالبى در باب جوارح  کهاینجالب  1«.و جوارح نسبت به یکدیگر متفاوتند

نات، دست آخر به موضوع پیدایش، رشد و پیشرفت آنان و حتى و حرکت حیوا
از این حیث در »دهد که پردازد و چنین ادامه مىها نیز مىهای فردیِ میان گونهتفاوت

های دیگر ها نسبت به گونههایى نه تنها میان گونهبسیاری از حیوانات و گیاهان تفاوت
  2«.یابیمرا مى بلکه میان افراد مشابه یک گونه نسبت به هم
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1. Aristotle, The Complete Works of Aristotle; History of Animals, edited 

by Jonathan Barnes, 1995, 487a1, p.1047. 

2. Ibid, Generation of Animals, 725b1, p.1511. 
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شناسى غرب زیست یهپس از ارسطو بیشتر توجه اندیشمندان بزرگ و مشهور عرص
سینا و دیگران به چون جالینوس، ابنو شرق عالم تا پیش از قرن هفدهم میلادی هم

های شناسى و داروسازی معطوف شد. اما با تلاشکارکردشناسى، آسیبکالبدشناسى، تَن
بندی گیاهان و جانوران گویى فرصت تکوین ( برای طبقه1111-1141کارل لینه )

 تکامل زیستى فراهم آمد.  یهنظری
تبیین  یبرا یاهینظر یههای متمادی به ارائشاید نخستین اندیشمندی که پس از قرن

 هاآنان یزیستى با توجه به روابط م یگوناگونى و تغییرات در هستومندها ىچگونگ
( باشد. تبیین وی 1289-1100باپتیست لامارک )-انسوی ژانپردازد طبیعیدان فرىم

ساختار سلسله مراتبى جهان زیستى و نتایج  یهارسطو دربار یهاندیش یهد بر پاییشا
آبزیان و افزایش کارایى جوارح جانوران در اثر  یهمشاهداتش درخصوص تغییرات گون

کل گرفته باشد زیرا او چنین های زیستى شط و انجام فعالیتیبا مح 1ا تعاملی یهمکار
برند. البته گروهى معتقدند که ادعا کرد که زادگان صفات اکتسابى والدین را به ارث مى

توارث صفات اکتسابى متعلق به لامارک نیست و افلاطون نیز در یونان باستان  یهاید
قش تفکرات امروزی در مورد ن یهاین ایده سخن گفته است. اما قسمت عمد یهدربار

گیرد و امروزه توارث صفات اکتسابى را این فرآیند در تکامل از لامارک سرچشمه مى
 2.گویند، هرچند این موضوع مبنای تاریخى نداردطور قراردادی توارث لامارکى مىبه

ن یل است که والدین دلیسلاله به ا یهاگردن زرافه یپنداشت که درازاىن میچن کلامار
ب صفت ین ترتیاند و بددهیدرختان کش یهاه از سرشاخهیتغذ یگردن خود را برا هاآن

به  ىستیز یهااز گونه کیاست. از نظر او هر  افتهین به زادگان انتقال یدر والد ىاکتساب
اند بنابراین اگرچه هر وجود آمدههب یاهیاول یاز واحدها ىتکامل یریصورت مجزا و در س

یکسان نبوده و از  هاآنکن خاستگاه هر یک از ها درحال تغییر هستند لییک از گونه

______________________________________________________ 
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که  «باوریدگرگشت»یا  «ترانسفورمیسم»اند. وجود آمدههای بجداگانه یهواحدهای اولی
  1.هاستها نیز به عدد تعداد گونهکنند اما منشأ گونهها نغییر مىدر آن گونه

به  ىانورشناسج یهفلسفنظریاتش را در کتابى با عنوان  1249لامارک در سال 
رو نشد اما این اثر هچاپ رساند. اگرچه این کتاب با استقبال مناسبى در آن زمان روب

 1999ترجمه گردید و حتى در سال  ىسیبه زبان انگل 1910وت در سال یوج الیتوسط ه
ار مفصل و کامل افزود و در آن یبس یاکتاب مقدمه یوت بر ابتدایبه چاپ دوم رسید. ال

 یهاشهیاز اند یاریح بسینویسنده و محتوای کتاب به توض یهتن به زندگینامپس از پرداخ
کارهای جانورشناسى  یهلامارک نیز پرداخت. او در بخشى از این مقدمه بنیادیترین جنب

ها که تمام گونهای دال بر اینداند. نظریهها مىخلقت جداگانه گونه یهلامارک را رد نظری
 2.اند تقریباً در آن زمان فراگیر بودورتى خاص خلق شدههنگام خلقت جهان به ص

مقارن با انتشار کتاب مهم لامارک مردی دیده به جهان گشود که مبتنى بر مشاهده و 
شناسى ارائه ی بنیادین در زیستاتجربیات خود و نیز با تعمیم دیدگاهى اقتصادی، نظریه

 های بیست سالهای از تمام یافته( بر خلاصه1228-1249کرد. چارلز رابرت داروین )
نام نهاد. بر اساس منابع  3هاخاستگاه گونهویژه سفر معروفش با کشتى بیگل، خود به

با استفاده  یو 0.خود قرار داد ییهنظر ییهرا به عنوان پا یاقتصاد یاهیموجود داروین نظر
کند که منابع در ى( چنین استدلال م1290-1199) توماس مالتوس یتنازع بقا یهاز اید

ا تقابل ی 5اختیار جانداران محدود است و جانوران برای دستیابى به منابع در رقابت
دارند موفق به بقا و  6دسته از جانورانى که شایستگىهستند. در چنین شرایطى فقط آن

______________________________________________________ 
 .51همان، ص. 1

2. Lamarck, J.B., Zoological Philosophy, Translated with an Introduction 

by Hugh Elliot, 1809, p.XXX. 

3. Darwin, C.R., On the Origin of Species, 1859. 

4. Lewens, T., The Routledge Philosophers: Darwin, 2007, p.41. 

5. Competition 

6. Fitness 
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مراد از شایستگى داشتن صفت یا صفاتى است که  جااینتولیدمثل خواهند شد. البته در 
رود که فراوانىِ واجدانِ چنان ند. بدین ترتیب انتظار مىاثرؤا و تولیدمثل فرد جاندار مدر بق

دوند از شکارشدن ىتر معیکه سر یىهاطور مثال غزالصفتى در جمعیت افزایش یابد. به
ن صفت یجا که اخواهند داشت و از آن یب فرصت زادآورین ترتیمانند و بدىدر امان م

تر کشود و گله چابىشتر میب کچاب یهارفته تعداد سلالهابد رفتهیىبه زادگان انتقال م
اش شبیه انتخاب پیشنهادی یهجاکه او معتقد بود سازوکار ایدخواهد شد. از آن

دهندگان حیوانات اهلى است که با زادگیری از حیوانات دارای صفتى مصنوعى پرورش
 ند نام انتخاب طبیعى نهاد.کنند لذا بر این فرایخاص، آن صفت را تکثیر مى

که نیوارد شده است و با توجه به ا ىراداتیگفته شده ا ىات تکاملینظر یهبر هم
اند تا به نشده ىستیز یهادهیشمول پدح جهانیمزبور موفق به توض ىتکامل یهانییتب

ارائه  ىنیدارو ىعیانتخاب طب ییهنظر یبه خصوص بر مبنا ىات مختلفیامروز نظر
 ىکن حتیفائق آمد. ل ىتکامل یهاهیبتوان بر مشکلات نظر هاآن کد تا بلکه به کمانشده
 یانتخاب طبیعى از سو یهر انتخاب چند سطحى در مقولینظ یشنهادت متأخریبا پ
 یهانییچنان تببرطرف کردن مشکلات موجود، هم یر اکاشا برایمانند سم ىشمندانیاند

  1.اندمورد بحث یىثناارائه شده به صورت موارد خاص و است
 

 خواه نییق تبیتدق
 «رات هستومندهاییو تغ ىگوناگون» ىعنیدو امرِ واقع  ىستیجهان ز یهم که با مشاهدیگفت
 ین دو امر درباره هستومندهایکه ا جاشود. از آنىم کدر «هاآنان یروابط م»ز یو ن

ست یباىارائه شده م یاهنییدارند لذا تب مستقل و واحد یىهاتیاند که واقعىستیز
ش از یستند. اما پیطور کامل مستقل نخواه بهنیین دو تبیگر ایان دیباشند. به ب سازگار

______________________________________________________ 
 ،«اکاشا سمیر آرای بر مروری: طبیعى انتخاب همقول در سطحى چند انتخاب» محسن، مهر،جمالى. 1
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ق یخواه را تدقنییست تا تبا م لازمیبپرداز هاآنارائه شده و مشکلات  یهانییکه به تبآن
 م.یکن

خت برای فاعل شناسا بر اساس شنا ىستیز یدر هستومندها ىاولًا گوناگون
 یهدهندلیساختار، شکل، کارکرد و مواد تشک یتواند از منظرهاىهای مختلف مویژگى

های میان هستومندهای زیستى که ها و شباهترد. بنابراین تفاوتیمورد توجه قرار گ هاآن
. شودتواند بررسى شناسانه نیز خواهد داشت از منظرهای مختلفى مىمعرفت یهجنب

دهد که تا پیش از شناخت ملکولى در این حیطه نشان مى سوابق مطالعات تاریخى
ها منظر ها و تفاوتعناصر حیات، تمام اندیشمندان این حیطه در شناخت شباهت

چه مدنظر داروین و پیشینیان وی بوده است اند. بنابراین آنشکلى را مورد توجه قرار داده
در حقیقت تفاوت و شباهت های شکلى میان جانداران بوده است. ها و تفاوتشباهت

ى هستومندها هستند که اگرچه قابل یمشاهده و شناساحاصل از  یهدو روی سک
زیست پای در واقعیت دارند. از سوی عرفى محیط یهاند اما حداقل در مشاهدبحث

تواند لحاظ شود. یکى شباهت میان والد و سلاله و ها در دو سطح مىدیگر شباهت
ستومندهای دیگر. روشن است که بیشترین شباهت از عناصر دیگری شباهت میان ه

ترین شباهت میان هستومند زیستى و جمادات زیست میان والد و سلاله و کممحیط
 متصور است.

هستومند  کیرات در ییتواند مربوط به تغىم ىستیز یرات در هستومندهاییاً تغیثان
زادگان آن هستومند  یهمده در جامعوجود آهب ىتیرات جمعییا تغیل گذشت زمان و یبه دل

باشد. از یک سو تغییرات یک هستومند خاص در طول عمر خود نتیجه تعامل با محیط 
باشد که این تعامل نتیجه صفات هستومند و پتانسیل محیط خواهد بود و از اطرافش مى

 تعامل زادگان ىسوی دیگر تغییرات در بافت جمعیتى یک هستومند خاص نیز به چگونگ
دارد که در واقع این تعامل به صفات زادگان و پتانسیل محیط وابسته  ىبا محیط بستگ

 است.



 11/ بر رقابت یهمکار ىکیزیتقدم متاف
 

شود و در واقع ان هستومندها تشکیل مىیزیست از روابط تعاملى مثالثاً محیط
آن نیست  یهدهندزیست چیزی جز تعامل سیستماتیک میان هستومندهای تشکیلمحیط

منجر به واپاشى آن شده و بدین ترتیب هستومندها  زیرا که تقابل محض در هر سیستمى
مستهلک خواهند شد. این درحالى است که نوعى مسابقه و تقابل در روابط میان برخى 

شود. اما گویى این تقابل یا ویژه هستومندهای بسیار شبیه مشاهده مىاز هستومندها به
دهنده و اعضای تشکیل مسابقه میان هستومندها در سطح بالاتری منجر به تعامل بهتر

 حفظ محیط خواهد شد. 
د یم شایکن ىمشخص یبندان هستومندها را دستهیها و روابط مم کنشیاگر بخواه

 کیا تقابل یکرد. الف( تعامل  یبندمیتقس یىدوتا یهن روابط را در سه دستیبتوان ا
 از یهستومند مشخص با هستومند کیا تقابل یط ب( تعامل یهستومند مشخص با مح

گر. ید یهگون از یبا هستومند ىان هستومند مشخصیا تقابل میخودش ج( تعامل  یهگون
از گونه لازم باشد اما  ىفیتعر یهانجام شده ممکن است ارائ یهایبندمین تقسیالبته در ا

رواج  ىات تکاملیخ نظریطور که در تاراز مفهوم گونه را آن ىصرفاً فهم عرف جاایندر 
 ىخاص ىستیج زیدر نظر گرفته شده نتا یهان کنشیم. هر کدام از ایریگىر مداشته در نظ

هستند که  یبندمیقابل تقس یىدوتا یهز در سه دستیج نین نتایرا در بر خواهد داشت. ا
ت ید موفقیو شا «یسازگار»ط یبا مح ىستیتعامل هستومند ز یهجیعبارتند از: الف( نت

 یهر هستومند ىصرفاً تقابل یهکه رابط ىد داشت در حالهمراه خواههد مثلش را بیدر تول
که در  یىهایآن گونه شود. مثلًا باکتر «انقراض»د یشا ىش و حتیط منجر به نابودیبا مح

نداشته باشند به  ىجاد مزاحمتیبدن فرد ا یکه برا ىستم هاضمه وجود دارند در صورتیس
ن خواهند رفت. ب( یبدن از ب ىمنیستم این صورت توسط سیر ایر و در غیتکث ىراحت
از  یدیجد «سطح»جاد یگونه سبب ا کی یان هستومندهایم ىتعامل یهرابط

 موجب اتفاق هاآنان یم ىصرفاً تقابل یهکه رابط ىشود درحالىم ىستیز یهستومندها
 ین( خواهد شد. مثلًا سطح فرد جاندار محصول همکاریر داروی)به تعب ىعیانتخاب طب
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محصول تقابل در سطح  یکه زادآورىاست در حال ىسطح سلول یهاان هستومندیم
منجر به  ىستیز یهان دو گونیم ىتعامل یهاست. ج( رابط ىجنس یهاان سلولیم ىسلول

 کیشدن  «انگل»ا ی «شکار»تقابل منجر به  یهکه رابط ىگردد در حالىم «ىهمسفرگ»
ها، شکار انِ همراه با کوسهیماه کچسب ىگر خواهد شد. مثلًا همسفرگید یهگونه بر گون

 ا.  یسانان و انگلِ مالارشدنِ پستانداران توسط گربه
های زیستى در صورتى موجه قلمداد ای برای تبیین این واقعیتهرگونه نظریه یهارائ

هایى که در ظاهر غیر قابل جمع به نظر توضیح چنین حالت یهشود که از عهدمى
ها مربوط به امری واحد به نام حیات است. این واقعیت یهآیند برآید زیرا که هممى

ها و ها در عین تفاوتتوضیح شباهت یهتواند جامع باشد که از عهدای مىنظریه
ها برآید و در هر صورت بتواند تغییرات فردی و گروهى ها در عین تقابلتعامل

حالت  کید. پرداختن به هستومندهای زیستى را نیز به صورت موجه و سازگار تبیین نمای
ح تمام حالاتِ ممکن سبب یتوض یم آن برایو تعم ىستیز یان هستومندهایاز روابط م

 یان هستومندهایم ىن صرفاً روابط تقابلیطور مثال داروهبروز مشکلات خواهد شد. ب
اش از هین اساس نظریخود قرار داده بود و بر ا یهانییتب ییهعنوان پاه بهم را بهیشب
که او  یىامد تا جایبرن ىستیز یان هستومندهایروابط م یهاحالت ىن باقییتب یهدعه

جاد سطح یشد که در هر حال ا یگرید ىستیخود مجبور به در نظر گرفتن مفهوم سطح ز
 اش سازگار نبود.هید با منطق نظریجد

 
 یستیز  یهاهیخاستگاه نظر 

 ىستیجهان ز یهاتیح واقعیتوض یخ برایارائه شده در طول تار یهانییهرکدام از تب
تشابه،  ىعنیان چهار عامل گفته شده در بخش قبل یت قرار دادن میبر ارجح ىمبتن

ن ییتب یات مختلف برایکه نظریطورهشوند. بىتفاوت، تعامل و تقابل متفاوت م
کردها ین رویکرد. ا یبندطبقه ىکل یتوان در چهار دستهىرا م ىستیز یهاتیواقع
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 ج( یىگراو تقابل یىگراتفاوت ب( یىگراو تعامل یىگرااز: الف( تفاوت عبارتند
ها یبندن دستهیاز ا کیهر  ی. برایىگراو تقابل یىگراتشابه د( یىگراو  تعامل یىگراتشابه

سو با  کیت از ین ارجحیدارو ییهعنوان مثال در نظررا ذکر کرد. به یاتوان نمونهىم
منشاء  ییهن امر منجر به نظریا ىمنطق یهجیاست که نت ىتسیز یتشابه هستومندها

است که  ىستیز یان هستومندهایت با تقابل میگر ارجحید یشود و از سوىواحد انواع م
 کلامار ییهشود. اما در نظرىم ىعیانتخاب طب ییهن امر منجر به نظریا ىمنطق یهجینت

جه ین نتیچن کچرا که لامار است ىستیز یت با تفاوت و تعامل هستومندهایارجح
ان یرات هستومندها از تعامل مییرد که انواع موجودات منشاء جداگانه دارند و تغیگىم

انتخاب گروه که سخن  ییهابد. در نظریىجاد و سپس به سلاله انتقال میط ایبا مح هاآن
ان یعامل مت با تشابه هستومندها و تید ارجحیآىان میمشابه به م یاز تعامل هستومندها

 ییهشود و در نظرىمشابه قلمداد م یرا که گروه حاصل تعامل هستومندهایست زهاآن
 ىاز هستومندها با توجه به عامل تقابل ىت متفاوتیدر جمع یکه از سودار ىکیرانش ژنت

ط یبا مح هاآنان یت با تفاوت هستومندها و تقابل مید ارجحیآىان میط سخن به میمح
 ییهمشابه، در نظر یان هستومندهاین بر تقابل میدارو ییهدر نظر بین ترتیاست. بد

ان یانتخاب گروه بر تعامل م ییهمتفاوت، در نظر یان هستومندهایبر تعامل م کلامار
متفاوت  یان هستومندهایبر تقابل م ىکیرانش ژنت ییهمشابه و در نظر یهستومندها

 دهد.ىش میها را نمایبندن دستهیا 1شود. شکل ىت داده مید و اولویکأت
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 بندی خاستگاه معرفتى نظریات تکاملى: مثالى از دسته1شکل

 
ش از شناخت یات ارائه شده تا پینظر ىست که در تماما ین نکته ضروریذکر ا

داشته  یساختار یشتر مبنایشناس بستیشمندان زیا تفاوت مورد نظر اندیها، تشابه ژن
ن امر یاند. انداشته ىوراثت اطلاع ىسم ملکولیمکان در خصوص هاآنکدام از چیرا هیز
 کمشتر یاین ییهنظر کها را ملاگونه یهااندام یهسین که مقایدارو یژه در کارهایوبه

 شتر نمود دارد. یقرار داده بود ب
 

 ن یدارو  ییهنظر  یادهایبن
به  ىمعرفت یهاهگر حوزیر آن بر دیگر چشمیثأن و تیدارو ییهبا توجه به متأخر بودن نظر

گر یچون دن کارش را همیم. دارویپردازىصورت خاص مه بهین نظریا ىبررس
ن یرتر از متقدمیار فراگیست اما به صورت بسیزطیمح یهشناسان با مشاهدستیز

و شواهد  کرا تجربه کرد و مدار ىمدت ىطولان یىایدر یخودش آغاز کرد. او سفرها
دست آمده هشواهد ب یتلاش کرد تا برا یدوخت. وان یاریبس ىشناسنیو زم ىستیز
در  کژه لاماریون و بهیش از دارویپژوهان پستیدرخور ارائه کند. اغلب ز یىهانییتب

ط قرار یبا مح هاآنان یت را با تعامل میارجح ىستیز یان هستومندهایخصوص روابط م
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( که در آن 1129) توسمال یاست اقتصادیس ییهثر از نظرأن متیداده بودند. اما دارو
بر سر محدودیتِ منابعِ در دسترس مطرح شده  یان کنشگران اقتصادیموضوع رقابت م

 ىستیمالتوس را به جهان ز ییهمطرح کرد. او نظر ىانقلاب یرید به تعبیشا یاهیبود نظر
ن یز محدود و لذا بیجه گرفت که منابع در دسترس جانداران مشابه نین نتیم داد و چنیتعم

کشاکش در  یهد مثل برقرار است. البته رفته رفته کلمیبقا و تول یبرا 1ىکشاکش هانآ
 ین حال دارایگر جانداران مشابه در عید یافت. از سویر ییا تقابل تغی 2ها به رقابتنوشته

از  ىابند و برخیىها انتقال مها از والد به سلالهىژگین ویهستند که ا ىمتفاوت یهاىژگیو
ن ین چنین مبنا دارویشود. بر ا هاآنان یت در رقابت میتواند باعث موفقىها مىژگین ویا

ه خود یشب یدمثل موفق به زادآوریبقا و تول یمفید برا ىصفت ین دارایجه گرفت که والدینت
ت جانداران اضافه یشده و در طول زمان رفته رفته واجدان آن صفت خاص در جمع

 یترند با فرار از مهلکه موفق به زادآورککه چاب یىهاعنوان مثال غزالخواهند شد. به
ل یتمث کیاش را با هین نظریتر خواهد شد. سپس داروشتر شده و رفته رفته گله چابكیب

که به صورت  ىوانات اهلیدهندگان حکند. او ادعا کرد که همانند پرورشىکامل م
عت یکنند در طبىر میرا انتخاب و تکث ىخاص یهاىژگیجانداران واجد و ىمصنوع

 ىعیسم مورد نظرش را انتخاب طبیکند و بر این اساس مکانىطبیعى عمل م ىسمیمکان
 ست.ا ین ذکر چند مورد ضروریدارو ییهنام نهاد. اما درخصوص نظر

، ىستیاز شواهد ز ىرا برخیرو است زهروب ىه با مشکلات تجربین نظریکه انیاول ا
ن یدارو ییهنظر 3.حشرات ىاجتماع ىر زندگیند. نظکنىد نمییأن را تیدارو ییهنظر
 یان جانداران رفتارهایکه در م ىکند در حالىجانداران لحاظ م یخودخواهانه برا ىتیماه

از  ىعیسم انتخاب طبیگر مکانیشود. به عبارت دىثارگرانه مشاهده میا ای 0دگرخواهانه
______________________________________________________ 

1. Struggle 

2. Competition 

3. Croizer, R.H. & Pamilo, P., Evolution of Social Insect Colonies. Sex 

Allocation and Kin Selection, 1996, p.1. 

4. Altruistic behavior 
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ثارگر و هرگونه رفتار یاست منجر به حذف جانداران یباىسم مینیمنظر منطق دارو
جانداران  ىژه در زندگیوعت شواهد رفتار دگرخواهانه بهیکه در طبانه شود حال آنیثارگرایا

ن بار یاول ین موضوع واقف بود و براین خود به ایشود. داروىده میار دیبس ىاجتماع
طور خلاصه استثنا مطرح کرد. به کیمفهوم انتخاب گروه را به صورت  یسنگ بنا

است که رقابت در طبیعت را که اساس مکانیسم انتخاب  یاانتخاب گروه ایده یهنظری
 یاریدوم، بس 1.انگاردشود در سطح بالاتر از فرد قابل اتفاق مىىطبیعى داروین قلمداد م

دانند و ىنم یضرور ىعیسم انتخاب طبیانجام مکان یشمندان شرط رقابت را برایاز اند
 یس مفهوم رقابت وجود ندارد. نه تنها به لحاظ نظریفرمول پرا ن ویدر شروط لونت ىحت

 یسازمدل 2،ىستیزىگوناگون یهطیخصوص در ح، بهىد تکاملیات جدیدر فرض
و  ىبلکه شواهد تجرب 3ردیپذىصورت م «ز از تقابلیپره»ت یاهم یبر مبنا ىمفهوم

 «تعامل»نشان داده  8419در سال  کتومس ىالتیدانشگاه ا یهج پژوهشانیطور مثال نتابه
ه ین نظریا ىشناسسوم، به لحاظ روش 0.تکامل باشد یهتواند به حرکت درآورندىم

است اقتصاد یه در سینظر کیم یه بر تعمین نظریا ییهاست. پا یامشکلات عمده یدارا
گذارده شده است.  ىوانات اهلیح یهدهندگران پرورشکنش از رفتار ىلیو سپس تمث

اتفاق انتخاب  یبرا ىط لازم و کافیاز شرا یاا بستهیف و یگونه تعرچیدش هن خویدارو
 ىدرست کدر یان وینیشین و پیکه نه تنها دارونیتر ادست آخر و مهم 5.ارائه نکرد ىعیطب

 ىنیتکامل دارو ییهاند بلکه در نظران جانداران نداشتهیم وراثت و شباهت میاز مفاه

______________________________________________________ 
1. Borrello, M.E., Evolutionary Restraints: The Contentious History of 

Group Selection, 2010, p.2. 

2. biodiversity 

3. Gatti, R.C., “A Conceptual Model of New Hypothesis on the Evolution 

of Biodiversity”, Biologia, No3, 2016, p.343. 

4. National Research Tomsk State University, “Cooperation, not Struggle 

for Survival, Drives Evolution, Say Researchers”, May 12, 2016. 

5. Joyce, R., The Routledge Handbook of Evolution and Philosophy, 

Edited by Richard Joyce, 2018, p.4. 
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طِ در ید همراه با محیباىاصلح م یده نشده است. اما بقایر دییطِ در حال تغینقش مح
   1.ح داده شودیر توضییحال تغ

تمام  ىشناسستیز یهطیشمندان حیاز اند یارین بسیکه پس از دارونیجالب ا
 ید برایاند تا شاکرده ىعیانتخاب طب یبر مبنا یاهینظر یهتلاش خود را جهت ارائ

 ىحیدر جانداران توض ىژه رفتار دگرخواهیوگار با آن بهناساز ىستیاز شواهد ز ىقیمصاد
، ژن 1999لتون در یتوسط هام 2شاوندیر انتخاب خوینظ یىشنهادهایند. پیارائه نما
توسط سوبر در  0میر مستقیم و غی، انتخاب مستق1919نز در یتوسط داوک 3خودخواه

در  5ىچندسطحانتخاب  ىو حت 8449، تکامل و سطوح انتخاب توسط اکاشا در 1920
 ىعنیعرضه شدند.  ىعیسم انتخاب طبیمکان یچنان بر مبناد اما همیم جدیقالب مفاه

ت شناخته شد اما یخاص به رسم یهستومندها در موارد ىکه اگرچه رفتار تعاملنیا
شد تا ىدر نظر گرفته م ىتقابل یهان هستومندها رابطیت در روابط میچنان اولوهم
 ییهدر سا ىن شواهد رفتار ازخودگذشتگیینظران به تبصاحباز  ىبرخ ىکه حتیىجا

 6.اندپرداخته ىتکامل ىخودخواه
 

 تقدم تعامل
جاندار و قرار  ین تعامل بقایا یهجیط اطرافش در تعامل بوده و نتیهر فرد جاندار با مح

 ىتواند تعاملىم ىاصل یهن رابطیخاص است. ا ىطیستم در شرایداشتن اکوس
از جانداران  یشود. اگر فرد ىستم تلقیجانداران مختلف اکوس یهان همیم کیستماتیس

______________________________________________________ 
1. Williams, R.J.P. & Rickaby, R.E.M., Evolution’s Destiny Co-evolving 

Chemistry of the Environment and Life, 2012, p.8-9. 

2. Kin selection 

3. Selfish gene 

4. Selection for & selection of 

5. Multi level selection 

، 89، جلدهای جانوریپژوهش، «ىتکامل ىخودخواه هاز خود گذشتگى تکاملى در سای»، حسن، یمیاندار. 6
 .841ش، ص1998، 8شماره
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رابطه خود را نشان  یجه در دو سویط را از دست بدهد نتیبا مح ىتعامل یهن رابطیچن
گر در ید یات خود ادامه دهد و از سویتواند به حىسو جاندار نم کیخواهد داد. از 

 یاعضا ىد خواهد آمد تا بلکه باقیعضو پد کیاز خلاء  ىط ناشیرات شراییستم تغیاکوس
 بمانند.  ىباق ىستمیط در تعامل اکوسیمح

تعامل با  یبرا ىستم هستند که همگیه در اکوسیار شبیبس یىن اما اعضاین بیدر ا
ل یکه پتانسنیسه حالت متصور است. اول ا هاآنروابط  یش دارند و برایط گرایمح
ن صورت یه باشد. در ایار شبیافراد جاندار بس یههم ىملاز تعایشتر از نیا بیط برابر یمح
شوند. دوم ىبهرمند م ىتعامل یهجانداران مفروض بر اساس توان خود از رابط یههم

ن یوجود داشته باشد و ا یه کمبودیتعامل جانداران شب یط برایل محیکه در پتانسنیا
 یاز جاندارانِ مشابه رفتار ىبرخکه نیا ىعنیثارگر جبران شود. یکمبود توسط جانداران ا

ها و توان خود صرف ىژگیط چه بسا بر اساس ویثارگرانه انجام دهند و از تعامل با محیا
ن یخواهد ماند. سوم ىدار باقیستم به صورت پایط اکوسین صورت شراینظر کنند. در ا

انه از یگراثاریط و عدم انجام رفتار ایدر مح ىل کافیتواند از عدم وجود پتانسىحالت م
تعامل با  یه برایان جانداران شبین حالت رقابت میه متصور باشد. در ایجانداران شب یسو
 ىباق یبرا ىخاص ىژگیشود که وىم ىماندن آن دسته از جانداران ىط سبب باقیمح

 اند. ط داشتهیبهتر با مح یماندن و سازگار
ان یا تقابل میل تعام یدر دو حالت از سه حالت ممکن برا ىب حتین ترتیبد

از  کدامکه در هر نیبرقرار شود. به علاوه ا ىتواند تعاملىز رابطه میه نیشب یهستوندها
ان یسطح مفروض همواره م کیدر  ىستیز یان هستومندهایم ىمشهودِ تقابل یهاحالت

برقرار  ىتعامل یهستم رابطیرسیا زیرمجموعه یز کیتر به عنوان نییسطح پا یهستومندها
که  ىطیدر شرا ىگر حتیان دید. به بین نمایتا وجود هستومند سطح بالاتر را تضماست 

تر نییوندد، در سطح پایپىبه منابع به وقوع م ىدسترس یان دو جاندار برایم ىرقابت سخت
که همواره نه نیجه ایبرقرار است. نت ىان سلولیتعاملِ م یهرابط هاآنبدن  یهاسلول ىعنی
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 ىتقابل یهشتر است بلکه هرگونه رابطیار بیبس ىاز تقابل ىروابط تعامل تنها سرجمع تعداد
ن یتر خواهد بود. انییسطح پا یان هستومندهایان هستومندها موکول به تعامل در میم

 ش داده شده است.ین نمایبه صورت نماد 8امر در شکل 

 
 : روابط میان هستومندهای محیط در دو سطح مفروض8شکل

 
از  یطور معناداربه ىتیدر تعامل به لحاظ جمع یها تنوع تعداد اعضانیاضافه بر ا

ستم یدر عمل در اکوس چهآنشتر است و یستم جامع بیه در اکوسیار شبیبس یاعضا
 یاز منظر آمار ىگر حتید یاست. از سو ىستیز یاد هستومندهایار زیم تنوع بسیشاهد

 یبه قدر ىو ملکول ىکیاظ ژنتز در عمل به لحیه نیار شبیبه ظاهر بس یاکثر اعضا
 یکه در اعضانیا یهد به اضافیتوان نامىمستقل م یرا هستومند کیمتفاوتند که هر 

جاد یها و اط در فعال شدن ژنیز محیژن خاص هستند ن کی یکه دارا یاهیار شبیبس
 کند.ىفا میا ىها نقش اساسپیفنوت

ان یم ىاصل یهرابطم که یع جهات مطرح شده موجهیبا در نظر گرفتن جم
ده شود آن را بر اساس ید ىم و هر جا که تقابلیستم را تعامل بدانیاکوس یهستومندها

 یداریعت سبب پایه در طبیسودار و اول ىتعامل یهن رابطیم. ایین نماییتب ىتعامل کل
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 ىآن باق یان اعضایم ىشِ تعاملیبدون گرا ىستمیچ اکوسیشود که هىها مستمیاکوس
اد ی 1یىستایاا همیچندگانه  یایتوان به تعادل پوىآن م یهکه از نتیج یند. امرنخواهد ما

ان هستومندها بر اساس گرایش به کنش تعاملى یا تقابلى در ین مبنا روابط در میکرد. بر ا
 ىکیسم بر اساس فقط ینیاد دارویت دارد که بنین نکته اهمیآمده است. توجه به ا 9شکل 

ان هستومندها شکل گرفته و لذا مشکلات مربوط به یروابط م ممکن در یهااز حالت
 ىستیز یانِ هستومندهایحالت از روابطِ م کیم ناموجه یاز تعم یىسم گوینیمنطق دارو

 ت گرفته است.أممکن نش یهاحالت ىتمام یبرا

 
 بندی روابط میان هستومندهای زیستى براساس گرایش به رابطه: دسته9شکل

 
بندی شناسى ممکن است دستهورت دارد که به لحاظ معرفتذکر این نکته ضر

گرایش  جاایندیگری برای روابط تعاملى و تقابلى میان هستومندها لحاظ کرد. اگر چه تا 
تعامل و  شود براساسشناسانه قلمداد مىهستومندها به برقراری رابطه که امری هستى

______________________________________________________ 
1. Homeostasis 
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ندان خودِ روابط تعاملى و تقابلى تقابل در نظر گرفته شده است لیکن گروهى از اندیشم
دو  جاایناند. در هستومندها لحاظ کرده یهرا بر اساس سود و زیانِ متصوره در رابط

ل یتکم یم و برایکنىسه میگر مقایکدیان هستومندها را با یروابط م یبندکردِ به طبقهیرو
 یبر مبنا ىستیز یان هستومندهایروابط م یبنداز دسته یح مختصریبحث ابتدا به توض

 م.یپردازىان میسود و ز
 

 انیبر اساس سود و ز  یستیز  یهستومندها 1یکنشگر برهم
 هاآنش یان هستومندها بر اساس گرایروابط م یبندمیتقس یشمندان به جایاز اند ىگروه

مدت کوتاه یهاان در بازهیرا بر اساس سود و ز ىستیز یان هستومندهایبه رابطه، روابط م
که  یاشناسانهمعرفت یبندمین تقسیموجه پنداشتنِ چن اند.کرده یبندمیت تقسو بلندمد

در آن مستتر  ىستیز یارادی و بشری دادن به عملکرد هستومندها یهشاید نوعى وجه
 یطلبد که از موضوع این مقال خارج است، اما عجالتاً فرازهاباشد بحث مفصلى مى

 ان عبارتند از:یبر اساس سود و ز ىستیز یدهاهستومن یکنشگربرهم یبندمهم در دسته
 2«انینه سود و نه ز»ا ی «انیز»، «سود» ىستیز یان هستومندهایدر روابط م -1
 ن قابل تصور است.یطرف یبرا
ان( و یز-)سود 3شکار یهمدت: رابطان هستومندها در کوتاهیروابط م -2

 سود(.-اهان )سودیگ یجانوران برا 0ىافشانگرده
سود(، -)سود 5ىستیزهم یهومندها در درازمدت: رابطان هستیروابط م -3
)نه سود  1ىخنث یهان(، رابطیز-)سود 7ىان(، انگلینه سود و نه ز-)سود 6ىسفرگهم

______________________________________________________ 
1. Interaction 

2. Benefit, Harm, No effect 

3. Predation 

4. Pollination 

5. Mutualism 

6. Commensalism 

7. Parasitism 
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 3ان( و رقابتینه سود و نه ز-انی) ز 2حماقت یههر دو طرف(، رابط یان برایو نه ز
 ان(.یز-انی)ز

ش به یگرا کن هستومندها را با ملایاز روابط ب یبندن نوع دستهیان ایم میاگر بخواه
سود  یهستومندها به جا ییهان روابط دوسویم در بید بتوانیم شایق دهیرابطه تطب یبرقرار

نه سود و  یو به جا «ز از رابطهیش به پرهیگرا»ان یز ی، به جا«رابطه یش به برقراریگرا»
سود( و -وابط )سودب رین ترتیم. بدیین نمایگزیرا جا «ش به رابطهیعدم گرا»ان ینه ز

، ىافشانروابط گرده ىعنیقلمداد خواهند شد  ىان( روابط تعاملینه سود و نه ز-)سود
ان(، یز-روابط )سود ىن استدلالیکه با چناند. حال آنىتعامل ىسفرگو هم ىستیزهم
روابط شکار،  ىعنیخواهند شد  ىان( روابط تقابلینه سود و نه ز-انیان( و )زیز-انی)ز

دو طرف( به  یان برای)نه سود و نه ز ىخنث یهاند و رابطىاقت و رقابت تقابل، حمىانگل
ست که جااینقرار خواهد گرفت. اما نکته  8شکل کیتشابه در شمات-محور تفاوت یرو

عنوان نمونه تواند به لحاظ معرفتى نتایج متفاوتى را به بار آورد. بهمنظرهای متفاوت مى
 کرابطه دارد با ملا یش به برقراریثارگر خود گرایهستومند اایثارگری که در آن  یهرابط

شود اما همین رابطه از منظر سود و قلمداد مى ىگرایش هستومند به کنش از نوع تعامل
ثارگر و تقابلى قلمداد خواهد شد شاید بهتر باشد که یای زیان ده برای طرف ازیان رابطه

شناختى کششى برای کنش دارد ه لحاظ هستىگفته شود در عالم واقع هستومندِ ایثارگر ب
 یابد.شناسى فاعل شناسا آن کنش را زیان ده در مىاما به لحاظ معرفت

بندی روابط میان هستومندها به انواع تعامل و البته پرواضح است که اگرچه دسته
شود علم قلمداد مى یهمعقولات و فلسف یههای مختلف در حوزتقابل بر اساس ملاک

علوم تجربى  یهیافتن و شناخت مصادیق روابط میان هستومندهای زیستى در حوزاما 

_____________________________________________________ 
1. Neutralism 

2. Amensalism 

3. Competition 
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ان خود با دیگر هستومندها یکدام هستومندها در روابط م کهاینطور مثال خواهد بود. به
های آهنربا باشد تواند موضوع پژوهشى همانند قطبگرایش به تعامل یا تقابل دارند مى

شوند هستومندهای همنام در گرایش به جذب شناسایى مىرهای غیگونه که قطبتا همان
دارای گرایش تعاملى معین شوند و از سوی دیگر شناخت سود و زیان هستومندها نیز 

علوم تجربى است که این امر نیز  یهویژه با لحاظ کردن فاکتور زمان امری در حوزبه
 طلبد.فاکتور زمان مى ویژه طولى برای لحاظ کردنمطالعات پژوهشى چندجانبه و به

 یهخصوص روابط چندگانای از موارد بههایى مسلماً در پارهالبته چنین پژوهش
های آماری بسیاری خواهد داشت. در هر صورت چنین به نظر هستومندها پیچیدگى

پژوهش طولى نیاز ندارد نسبت  کهاینهای هستومندها به دلیل رسد که یافتن گرایشمى
فاعل  کهاینتر تری باشد. مهمفعالیت پژوهشى راحت هاآنبه یافتن جدول سود و زیان 

شناسا ممکن است روابط میان هستومندها را در عین تعاملى تقابلى قلمداد کند حال 
وسط فاعل ت ىدهانیای که معمولًا بر اساس زایثارگرایانه یهعنوان نمونه رابطکه بهآن

شود، چه بسا گرایشى طبیعى از تعامل هستومندی بندی مىشناسا تقابلى درک و طبقه
 زیست باشد.ای از روابط میان هستومندهای محیطزیستى در مجموعه

 
 محیط و هستومندهای فیزیكی 

زیست جانداران وجود دارند پر واضح است که نه تنها هستومندهای فیزیکى در محیط
طور مثال هکنند. بآفرینى مىته از هستومندها در ارتباطات زیستى نقشبلکه این دس

ژن و مواد معدنى بستگى مستقیمى دارد و حتى یحیات جانداران به آب، اکس یهادام
ویژه در شرایط کمبود این منابع قابل مشاهده و درک است. بنابراین به هانارقابت میان انس

سطوح  یهاطى فراگیر میان هستومندهای جهان در همتوان چنین نتیجه گرفت که ارتبمى
در  ىکیزیو ف ىستیز یان هستومندهایرسد که ارتباطات مىنظر مباشد. بهبرقرار مى

ح یش داده شده است. توضینما 0ن حالاتِ ممکن در شکلیچهار حالت ممکن است. ا
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 ىمفهوم آنتروپ ىکیزیف یان هستومندهایست که با در نظر گرفتنِ روابط ما ن نکته لازمیا
 ن مفهوم پرداخته خواهد شد.یق ایز  به بحث اضافه خواهد شد که در ادامه به تدقین

 
 : روابط میان هستومندهای زیستى و فیزیکى براساس گرایش به رابطه0شکل

 
 یان هستومندهایز ارتباط میمیان هستومندهای زیستى و ن یهابه ارتباط جااینتا 

میان هستومندهای فیزیکى باقى  یهاال از ارتباطؤته شد اما سپرداخ ىکیزیو ف ىستیز
دانیم که در جهان فیزیکى یا به تعبیری بخشى از جهان که ما آن را واجد حیات است. مى

دانیم هستومندهایى وجود دارند که موضوع علم فیزیک و شیمى قرار دارند. این دو نمى
پردازی تومندهای طبیعى و سپس نظریههس یهشناسى با مشاهدچون زیستحیطه نیز هم

پیرامون مشاهداتِ صورت پذیرفته آغاز شدند. البته اگرچه ابداع کلماتى نظیر اتم حتى 
 ىرسد ولآور به نظر مىمواد و ساختار اجسام شگفت یهدر اولین نظریات فیزیکى دربار

ن یا چهآن ىبر برداشت موجه از مشاهداتِ تجرب ىفهم مبتن ین است که برایت ایواقع
اما جالب به نظر  چهآنها به طول انجامیده است. دهند قرنىم ظاهراً بدان ارجاع میمفاه

شود که گویى ای مشاهده مىدر میان هستومندهای فیزیکى جاذبه و دافعه کهاینرسد مى
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میان هستومندهای فیزیکى نیز همانند جهان زیستى تعامل و تقابلى وجود دارد. این 
وجود آمدن هستومندهای فیزیکىِ متنوع و هدافعه در ساختار اتمى و ملکولى در ب جاذبه و

دارند و اتفاقاً برای در نظر گرفتنِ تقدم  ىاساس ىعت نقشیبه موادِ موجود در طب ىدهشکل
جاذبه بر دافعه یا به تعبیر زیستى آن تقدم تعامل بر تقابل تقریباً اجماع کاملى میان 

هستومندهای فیزیکى نیازمند  یهبنای همگیری سنگاست زیرا شکلفیزیکدانان برقرار 
کند و هستومندهایِ پایه در فیزیک را موجه مى یهاولی یهواقعیتى است که فرض جاذب

عت وجود دارد یدر طب یاکه اساساً مادهنیگرفت. ا ای از پایه شکل نخواهدبدون آن ماده
ا به ین سطح هستومندها جاذبه یترنییدر پا ىانیبن یهن مدعا که رابطیاست بر ا یشاهد

نیز شواهد دافعه  جااینبوده است. اما  ىکیزیف یان هستومندهایآن تعامل م ىستیر زیتعب
روابط  یهتوان نادیده انگاشت. از مجموعمیان هستومندهای فیزیکى یکسان را نمى

گونى مواد حاصل جاذبه و دافعه میان هستومندها در جهان فیزیکى نیز تنوع و گونا
 یبر برقرار ىر مبتنییش به تغیگرا یبرا یریگقابل اندازه ىشاخص کیزیشود. در فمى

ان هستومندها در نظر گرفته شده است، امری که معمولًا از آن به یا دافعه میروابط جاذبه 
 کند؛ىر را به ذهن متبادر مییط دو نوع تغیمح یهشود. مشاهدات روزانآنتروپى تعبیر مى

مانند  2یخودرخودبهیرات غییمانند سردشدن جسم داغ و تغ 1یخودرات خودبهییتغ
رات ییتغ یىگو 3.دروژنیژن و هیآن به اکس ییهاها و عدم تجزیآب در یداریپا

 ریرات غییو تغ ىکیزیف یان هستومندهایم یهجاذب یهجیهمان نت یخودخودبه
 یهها را به مرحلستمیت سینهاست که در هاآنان یم یهماحصل دافع یخودخودبه
 ىکیزیف یان هستومندهایا دافعه میداد جاذبه یرو یهجیجا که نترساند. از آنىم 0تعادل

______________________________________________________ 
1. A spontaneous change 

2. A non-spontaneous change 

3. Atkins, P. & Paula, J., Physical Chemistry for the Life Sciences, 2005, 

p.76. 

4. Phase Equilibria 
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با  ىاز موارد فهمِ مفهوم آنتروپ یاشود لذا در پارهىمشاهده م ىا آشفتگیبه صورت نظم 
 شود. ىز مین یىهاتفاهمزد که بعضاً منجر به سوءیآمىمفهوم نظم در هم م

 
 گوناگونی و مفهوم آنتروپی 

طور عام واقعیتى است که به بخش زیستى هگوناگونى و روابط میان هستومندهای جهان ب
طبیعت بیجان یا جهان  یهآن پرداختیم اما از این تنوع و گوناگونى هرچه به مشاهد

شده  تر شویم کاسته خواهد شد. به تعبیر دیگر کل جهان مادی تشکیلفیزیکى نزدیک
اند وجود آمدهههای مختلفى که از ترکیب یکصد و چند نوع اتم مختلف باست از ملکول

ها، های جدول تناوبى از ترکیب متفاوتى از الکترونظاهراً تمامى اتم کهاینو جالب 
همان چیزی است  ىشناختىهست یاند. این امر مبناها تشکیل شدهها و نوترونپروتون

گونه که شود. البته همانىر میها تعبستمیر آنتروپى در سییبه امکان تغ که در فیزیک از آن
نظمى یاد گفته شد در فهمِ مفهوم آنتروپى که از آن بعضاً به صورت مفهوم نظم در برابر بى

ى وجود دارد که پرداختن به آن از موضوع بحث خارج است اما یهاتفاهمشود سوءمى
ان یثر از روابط مأکه مت ىکیزیف یهستومندها ىناگونح گویتوض یابتدا لازم است برا

ان یدر م ىاز آنتروپ ىف مختلفیم. تعاریبپرداز ىق مفهوم آنتروپیبه تدق ىست کمهاآن
بوده اما امروزه  کینامین مفهوم اگرچه ترمودیشود. خاستگاه اىافت می ىمنابع علم

ج از یف راین تعریاول افته است.یز راه یعلوم ن یهاگر حوزهیبه د ىکاربست آن حت
ن یه ایتوج یو معمولًا برا 1باشدىبر قانون دوم م ىمبتن کینامیدر منابع ترمود ىآنتروپ

روند. ىکار مهب ىکینامیترمود یهادهیمربوط به پد ىاز شواهدِ تجرب ىهایمفهوم مثال
ه عنوان که ب ىرات آنتروپیینز و پاولا بر تغیارائه شده توسط اتک ىکینامیفِ ترمودیتعر

 کی یهجیبه عنوان نت ىطور کلشود )بهىواقع م یىایمیا شی ىکیزیراتِ فییتغ یهجینت

______________________________________________________ 
1. Kleidon, A., & Lorenz, R.D., Non-equilibrium Thermodynamics and 

the Production of Entropy, 2005, p.2. 
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ف از یبحث و در تعر یهفیزیکدان در ادام یهسندین دو نویسپس ا 1.ند( تمرکز داردیفرآ
 ىف مختلف از آنتروپیمعمولًا در تعار 2.دانندىستم میآن را تابع حالات س ىآنتروپ

 ن خلاصه کرد:یتوان چنىوجود دارد که منکات مشترکى 
 دارد. ىاحتمالات ىژگیستم است که ضمناً  ویاز حالت س ىن مفهوم تابعیا .1
ستم بسته بنا به یبسته شکل گرفته است و س یاستمیدر قالب س ىفهم مفهوم آنتروپ .8

ط اطرافش نداشته یبا مح یگونه تبادل ماده و انرژچیاست که ه ىستمیف سیتعر
 باشد. 

ر در ییباشد و تغبسته مى یهاستمیپخش ذرات در س یهاتعداد راه ىتروپآن .9
مورد انتظارِ آن است که  یهجیاز حالت متمرکز در بستر زمان، نت یانرژ ىپراکندگ

شود. یعنى در شرایط ىو آشوب مشاهده م ىنظمىش به بیبه صورت گرا یىگو
 است. ترطبیعى دافعه میان هستومندهای یکسان فیزیکى محتمل

 ستم دارد.یس کیت در ین مفهوم اشاره به عدم قطعیا .0
جاست که از آن یىش است گویرو به افزا ىکه آنتروپنیدر ا ىفرض احتمالاتشیپ .5

ستم یعنى قرارگرفتن هستومندهای یکسان در کنار هم یس کیاحتمالِ حالت نظم در 
تومندهای حالات جایگشت هس ىعنیباشد. ىکمتر م ىنظمىب یهانسبت به حالت

 متنوع از  هستومندهای یکسان بیشتر است.
کند که رسد که مفهوم آنتروپى به این امر دلالت مىنظر مىوفق موارد گفته شده به

جاذبه و دافعه میان هستومندهای فیزیکى یک عدم قطعیت در احتمالِ تنوعِ  یهدر نتیج
طبیعىِ جاذبه و دافعه میان  جایى که گرایشحاصل از ترکیب مواد وجود دارد. این امر آن

( و ىش آنتروپیکند به صورت آنتروپى مثبت )افزاهستومندهای فیزیکى تنوع ایجاد مى
شود. از گیری و بیان مى( اندازهىدر حالت عکس به صورت آنتروپى منفى )کاهش آنتروپ

______________________________________________________ 
1. Atkins, P. & Paula, J., Physical Chemistry for the Life Sciences, 2005, 

p.78. 

2. Ibid, p.82. 
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ه جا که تنوع در میان هستومندهای فیزیکى و امکان بروز ترکبیات جدید و البته بآن
شود لذا انتظار از محصولات مادی قبلى در طول زمان رفته رفته بیشتر مى ىصورت اتفاق

 شود. تر محاسبه داریم که آنتروپى کل در بستر زمان مثبت
توان بسته به سطح حالات مختلفى از ارتباطات میان هستومندهای فیزیکى را مى

ها در سطح اتمى از  وان مثال اتمعنو در ارتباط با دیگر سطوح در نظر گرفت. به هاآن
ها یا ارتباط ها از ارتباط میان اتمگیرند و ملکولجاذبه و دافعه میان ذرات اتمى شکل مى

گیرند. شکل ها شکل مىتر و یا حتى ارتباط میان ملکولهای کوچکها با ملکولمیان اتم
های و ملکول هاظاهری هستومندهای فیزیکى و شیمیایى ماحصل ارتباط میان اتم

آن  یهدهندلیتشک ییهپا یکه هستومندها یامختلف است. مواد عمدتاً بر اساس فاصله
ن یشوند. اگرچه ارند در طبیعت به صورت گاز، مایع و جامد دیده مىیگىگر میکدیاز 

بالاتر رود  ىستمیاز دماست و هر چه دما در س ىعت تابعیفاصله و شکل مواد در طب
که حالت پلاسما یکاسته خواهد شد به طور ىکیزیف یان هستومندهایم یهروابط جاذب

 از مواد در شرایطى ویژه وجود دارد. ىنیز برای برخ
نوعِ هستومند و  یرا بر مبنا ىکیزیف یان هستومندهایم روابط میحال اگر بخواه

س بر اسا ىکیزیف یهستومندها یبرا یگریم، سطوح دیکن یبنددسته هاآنان یم یهرابط
 یهست رابطیباىح که مین توضیخواهد بود. با ا یىروابط جاذبه و دافعه قابل شناسا

ن یترککوچ یهدهندلیتشک یانِ هستومندهاین سطح میتعامل در اول یریا به تعبیجاذبه 
گونه ساختار چیشناخته شده در نظر گرفته شود و گرنه ه ىکیزین هستومند فیترو ساده

ان یم یهند روابط جاذبه و دافعیست. نه تنها برآیتصور ن قابل یترچگال ىکیزیف
 یهدیگردد بلکه پدىجاد ساختار مواد متنوع میمنجر به ا ىکیزیمختلف ف یهستومندها

 یان هستومندهاین روابط مین روابط وابسته است. ایز به ایمواد ن یر شکل ظاهرییتغ
 کرد. یبندتهدس 5توان همانند شکل ىرا م هاآن یهجیو نت ىکیزیف
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 بندی روابط میان هستومندهای فیزیکى براساس گرایش به رابطه: دسته5شکل

 
 اتیح یو معما یآنتروپ

ذهن بشر در طول  ین معماهایتراز مهم ىکیش آن یدایپ ىات و چگونگیح کبدون ش
ط یمح ییهط اولیص شرایات تشخیح یهسرچشم یهمطالع یخ بوده است. برایتار

به  ىکیزیف یبا هستومندها یدر جهان ماد ىستیز یاگرچه هستومندها 1.ضرورت دارد
ان یر میفراگ ىرسد که اجماعىنظر ماند اما بهمرتبط یو کارکرد یلحاظ ساختار

 ىکیزیبه ف ىستیز یاز هستومندها 2فروکاستِ خام یهدیشمندان در مخالفت با ایاند
 یهادهیبا پد ىکیزین امور فییتب ح ویان توضیم یکن لزوم سازگاریوجود داشته باشد. ل

ن یتراز مهم ىکیشمندان هر دو حوزه بوده و هست. یاند یهااز دغدغه ىکی ىستیز
 یشمندان هر دو علم مزبور برایکه اند ىشناسستیو ز کیزیان فیمرز مموضوعات هم

______________________________________________________ 
1. Glikson, A.Y., From Stars to Brains; Milestones in the Planetary 

Evolution of Life and Intelligence, 2019, p.32. 

2. Naive reductionism 
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در ش آن یو بحث شواهد افزا ىاند آنتروپکرده یىهاسازگار از آن تلاش ىنییتب یهارائ
 جهان است. 

کان یکل جهان در جهت پ ىزان آنتروپیاند که مافتهیها درکدانیزیاز قرار معلوم ف
کند. از ىرهنمون م یجهان را به سمت نابود ىش آنتروپین افزایابد و ایىش میزمان افزا

از  ىکیزیف ىرسد که مبانىنظر من بهیچن ىش آنتروپیاز افزا ىنظمىر بیگر با تعبید یسو
 ىتواند تلقىها مدمان اتمیش نظم در چیدایاز پ ىنوع یىات که گویش حیدایس با پاسا

 یهانییان تبیم یدر سازگار ىبا چالش یىن گویشود در تعارض قرار خواهد گرفت. بنابرا
ن چالش بر یست که اا نین امر این نکته در ایترم و مهمیمواجه هست ىستیو ز ىکیزیف

سم یا لامارکیسم ینیه تا به حال ارائه شده از انواع داروک ىستیز یماد ییههرگونه نظر
 تواند وارد باشد. ىم

ش از یها بکدانیزینما فد چالشیا شاین چالش و ین اییح و تبیتوض یچه بسا برا
طور اخص و به کیزیاز ف ىرا که مفهوم آنتروپیتوانند راهگشا باشند زىشناسان مستیز

مفهوم  ین خاطر بوده است که براید به همی. شات گرفته استأنش کینامیاز ترمود
که  ىساخته شده باشد در حال 1ىآنتروپىمنف ىعنیضد آن  ىحیبه صورت تلو ىآنتروپ

ا کاهش در نظر گرفت و چه بسا یش یتوان افزاىمفهوم مدرّج م کیعنوان به ىآنتروپ یبرا
ز رفته یها نان بحثینداشت. در م ىن چالش مذکور لزومییتب ید برایجد ىجاد مفهومیا

ژه به موضوع یصورت وشکل گرفته است تا به 2ستیزنیزمىمیبه نام ش یارفته رشته
 ىرتعادليك غينامیترمودبا عنوان  ىکتاب 8445نگر در سال یپرداخته شود. انتشارات اسپر

دون و رالف لورنز به چاپ رسانده که در آن به یاکسل کل یراستاریبا و 3ىجاد آنتروپیو ا
در  یارین از جهات مختلف پرداخته شده است. منابع بسیزم یهو کر ىموضوع آنتروپ

ن مقال خارج است  یا یهبه آن از عهد ىلین موضوع وجود دارند و پرداختن تفصیا یهبار

______________________________________________________ 
1. Negentropy 

2. Biogeochemistry 

3. Non-equilibrium Thermodynamics and the Production of Entropy 
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 یبندل دستهیشرح ذتوان بهىات را میو ح ىبه چالش آنتروپ کردها در پاسخیاما عمده رو
 کرد:
شود ىستم بسته در نظر گرفته میس کیزان آن  همواره یش میو افزا ىدر مفهوم آنتروپ .1

به نظر  یمواد و انرژ ىتعادل یهاچرخه یگونه که داران آنیزم یهکه کرحال آن
جاد یبدیلى در اد اثر بىیاز خورش یافت انرژیست و درین یاستم بستهید سیآىم

 ن داشته است.یزم یهکر یآن به رو یهات و ادامیح
 ىنظمىش به بیبا گرا ىاحتمالات یرا به صورت رخداد ىاگر مفهوم آنتروپ ىحت .8

نخواهد  ىمنتف ىخاص ىنش ملکولیا چیمنظم  یداد امریم احتمال رویر کنیتفس
ز به سمت ین ىکیزیف یان هستومندهایم یکه حد تعداد رخدادهانیشد. مضاف به ا

 کند.ىل میر قابل احصا میغ
ش یدایپ یبرا یىایحل قلر راهینظ ىمیات در شیح یماد یهاهیجاد پایاز ا یشواهد .9

 دست آمده است.هب 1اتیح
نشان  یىگو 2هاکروبیاز رشد م ىکینامیل ترمودیدر تحل ىستیاز شواهد ز ىبرخ .0

 ستند.ین نیقر ىبا کاهش آنتروپ ىستیز یهادهیدهد که همواره پدىم
طوری که در شوند بهمى ناهمبسته ىنظمى و آنتروپى رسماً تحت شرایطِ خاصبى .5

زمان طور همهایى بهکیهانِ در حال انبساط ممکن است آنتروپى و نظم در بزنگاه
های زیستى افزایش یابند. برخى پیامدهای چنین امری در مکانیک آماری و سیستم

 3.ممکن شده است

______________________________________________________ 
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Energy, Entropy and Early Evolution”, Acta Biotheor, 2007, 55, p.133. 
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گیری جهان مادی و استدلال برای چگونگى شکل یهارائ کهاینتر از همه مهم
ستى از هستومندهای پایه با پذیرش تقدم تعامل یا جاذبه بر تقابل یا دافعه امری زی

گیری آید زیرا که شکلنظر مىتر با علوم تجربى و به لحاظ معرفتى سازگارتر بهخوانهم
اولین ساختار مادی و زیستى نیازمند جاذبه یا روابط تعاملى میان هستومندهای 

ن امر یگیری هیچ ساختاری متصور نیست. اون آن شکلدهنده خواهد بود که بدتشکیل
ات یط و حیمح ىتکاملسخن از هم ىمیشمندان علم شیاز اند ىسبب شده است تا برخ

ها را نه با زمیان ارگانیز میتوان وجه تماىامروز م ىمیه بر دانش شیان آورند. با تکیبه م
 یبنددسته 1«هاگونهىمیش»ا ی یىایمیعناصر ش یهابلکه با عنوان تفاوت «گونه»عبارت 

 2.کرد
 
 جهینت

 یهافت که رابطیتوان درىم کونان باستان تا لاماریاز  ىتکامل یهشیر اندیبر س ىبا نگرش
عت در یطب یها به عنوان سنگ بناپردازیط در اکثر نظریهیان جانداران و محیم ىتعامل

ده انگاشته شده است. یه نادیبار شیبس یان هستومندهاینظر گرفته شده و گویى روابط م
، ین و بر اساس نگرش ویاز زمان دارو ىتکامل یهاهیاست که در نظر ىن در حالیا

افته است و نقش تعامل ی یاژهیت ویه اهمیار شبیبس یان هستومندهایم ىروابط تقابل
ن امر سبب یا فرع بر آن لحاظ شده است. ایده و یط بعضاً نادیان هستومندها با محیم

به  ىستیز یهادهیح پدیتوض یهات ارائه شده از عهدیاز نظر کیچیه است تا هشد
پاسخ به  ی، براىستیز یدادهایاز رو ىن برخییرغم تبىند و علیایصورت کامل برن

د یجد یىم استثنایجاد مفاهیات به ایناسازگار با نظر ىمشکلات حاصل از شواهدِ تجرب
ازند. یره دست یشاوند، ژن خودخواه و غیخاب خور انتخاب گروه ، انتخاب گونه، انتینظ

______________________________________________________ 
1. Chemotypes 

2. Williams, R.J.P. & Rickaby, R.E.M., Evolution’s Destiny Co-evolving 

Chemistry of the Environment and Life, 2012, p.9. 
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تا به امروز فقط از  ىتکامل یهادهین ایمحقق ىراه نباشد اگر ادعا شود که تمامید پر بیشا
اند تا شهود حاصل از اند و فقط تلاش کردهستهیبه موضوع نگر یبعد کت یىمنظرها
و شکار که  یع زادآوریاان جانداران در وقیتقابلِ م ىعنیست یزطیمح ىسطح یهمشاهد

ن به نظر یند. بنابراید نماییأت ىذهن ید را با سوداریآىنظر مسم سازگار بهینیبا منطق دارو
سودار و  ىحاتیارائه شده تا به امروز توض ىاتِ تکاملید اگر گفته شود که نظریآىموجه م

ناموجه  یهامیبر اساس تعم ىستیق زیع و حقایوقا یهرِ همه جانبیاز مشاهدات غ ىذهن
 نامربوط بوده است. یهالیو تمث

م یخواه م دریکن ىتر بررسقیرا به صورت دق ىات تکاملیها و نظربحث چهناچن
شمندان قرار گرفته یاند ییهاول یهمورد مشاهد چهآن ىشناختىافت که به لحاظ هستی

بوده است.  «ستمیاکوس یان اعضایوار مسمیهستومندها و روابط ارگان ىگوناگون»است 
توسط فاعلان شناسا عرضه  یاشناسانهمعرفت یهاشهیت جهان خارج اما اندین واقعیاز ا

صورت گرفته هنوز از نظر  یهانییکار برده شده در تبهب یهاشده است که اگرچه گزاره
 یهاشهیکن اندیاند لمورد بحث ىشناختىبه لحاظ معن ىستیز یهادهیق پدیوصف دق

 یهاهستومندها بحث ىجهان خارج دارند. دركِ گوناگون یهاتیدر واقع یارائه شده پا
ن امر اگرچه به لحاظ یآورد که اىان میبه م یرا به لحاظ نظر هاآن «شباهت و تفاوت»

به  ىفیط یرا که شباهت و تفاوت اموریطلبد زىرا م ىدراز دامن یهابحث ىشناختىمعن
هستومندها بر اساس شباهت و  یبندبا دسته ىستیز د بتوان در جهانیند اما شایآىنظر م

ان یگر روابط مید یشناخت بهتر فراهم کرد. از سو یبرا ىراه ىتفاوت کروموزوم
ش یپ یرا به لحاظ نظر هاآنان یم «تعامل و تقابل» یهاز بحثیط نیهستومندها در مح

 ىق علوم تجربیطر تواند ازىم یسازل امکان مدلین امر خوشبختانه به دلیکشد که اىم
 رد.یمورد مداقه قرار گ یات آماریاضیو ر

عت به ما یق طبیدق یهمشاهد چهآنم اما یکه بگذر ىفلسف یهان بحثیا یهاز هم
آن تا به امروز سبب حفظ کل  یان اعضاین است که ماحصل روابط میدهد اىنشان م
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است که  یاریبس یهاستمیرسیستم کل، حاصل از زیستم شده است و اکوسیاکوس
 یرا دارا ىستیز یهاستمیم همواره سیمشاهده را ادامه ده چهنادارد. چن ىمتنوع یاعضا

ازمند تعامل ین ىستمیدر هر س یداریافت. پایم یخواه ىوار جزئستمیس یهار مجموعهیز
و  ىها واپاشستمین صورت سیر ایرا که در غیآن است ز یهدهندلیتشک یان اعضایم

شود ىعت قلمداد میجهان و طب ىاساس یهرابط «تعامل»ن یشد. بنابرامضمحل خواهند 
ط شاهد روابط یگر در محید یسور نخواهد شد. از سویات میح ىکه بدون آن سمفون

 یا زادآوریات یح یهادام یم که هستومندیز هستیاز هستومندها ن ىان برخیم ىتقابل
که در  ىن روابط تقابلیکشد. اىاستاندارد به چالش م ىرا در رقابت یگریهستومند د

تواند اصالت داشته باشد و فرع بر تعامل است ىشود نمىان جانداران مشاهده میط میمح
 ىستم تعاملیرسیز کیها در سطح فرد جاندار به عنوان ان سلولیرا اولًا نوع رابطه میز

در  یلحاظ آماربه  ىروابط تقابل ىست فراوانیباىستم میاکوس یداریپا یاً برایاست و ثان
ان هستومندها بر یرسد که رقابت و تقابل مىن به نظر میت قرار داشته باشد و ثالثاً چنیاقل

از  ىط خاصیست باشد چرا که رقابت و تقابل صرفاً در شرایزطیسر تعامل بهتر با مح
 یازهاین نیمأت یط برایل محیکه پتانس ىطیافتد و در شراىط اتفاق میل محیکمبود پتانس

ز ضرورت دارد که نه تنها یباشد تقابل دور از انتظار است. توجه به نکته ن ىانداران کافج
ن دسته از هستومندها با یان ایست وجود دارند بلکه میط زیدر مح ىکیزیف یهستومندها

ستم از یبرقرار است و در واقع اکوس ىروابط ىستیز یز هستومندهایخودشان و ن
را واجد صفت  هاآناز  ىل شده است که ما برخیشکت یماد یاز نهادها یامجموعه

ت شناختن یز به رسمین ىکیزیف یان هستومندهایروابط م ىم. در بررسیدانىات میح
 یسنگ بنا یریگشکل یلازم برا ىه شرطیپا یان هستومندهایتقدم جاذبه بر دافعه م

ن یر چند بند چنن مقال را دیج اید بتوان نتاین شایشود. بنابراىقلمداد م یجهان ماد
 کرد: یبنددسته
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انِ یصِ روابط میفاعل شناسا تشخ یعت برایطب یهمشاهد یهجین نتیاول .1
 و فیزیکى گوناگون است.  ىستیز یهستومندها

ان هستومندها یع روابط ممکن میارائه شده نه تنها به جم ىستیات زیعمدتاً در نظر .8
 یىز به دقت شناساین ىستیز یان هستومندهایم ىاساس یهپرداخته نشده بلکه رابط

 نشده است.
 «ستمیاکوس» کیستماتیس ىعت به صورتیگوناگون در طب یان هستومندهایروابط م .9

 را شکل داده است.
جاذبه و  هاآن یان اعضایم ىکل یهدار خواهند ماند که رابطیپا ىها در صورتستمیس .0

منجر  ىفعه و تقابلدا یهصورت رابط نیر ایباشد. در غ یش به همکاریا گرایتعامل 
 ها خواهد شد.ستمیس ىبه واپاش

 باشند.ىم کیستماتیس یهارمجموعهیز یدارا یهاستمیاز س ىها نوعستمیاکوس .5
عت شده یطب یداریآن سبب پا یستم و اعضایان اکوسیم ىتعامل یهن رابطیبنابرا .9

 ك اصالت دارد.یستماتیس یهارمجموعهیدر ز ىن نوع رابطه حتیاست و ا
که در سطح فرد  یىكِ هستومندهایستماتیس یهارمجموعهیدر ز ىتعامل یهرابط .1

ان ین دسته از هستومندها از میز اصالت دارد و گرنه ایدارند ن ىتقابل یهرابط
 رفتند.ىم

ستم یدر اکوس ىمختلف زیستى و فیزیکى روابط یان هستومندهایگر مید یاز سو .2
 )دافعه( باشد. ىتقابلا ی)جاذبه(  ىتواند تعاملىبرقرار است که م

در روابط میان هستومندهای زیستى با فیزیکى، گرایش هستومند زیستى برای تعامل  .9
شود و این تعامل با محیط که شرط بقای با محیط به صورت سازگاری دیده مى

سطوح از انواع هستومندهای  یهپایه در هم یههستومند زیستى است به عنوان رابط
 باشد. زیستى قابل تشخیص مى
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میان هستومندهای فیزیکى نیز اصالت با جاذبه است زیرا که مدل اتمىِ  یهدر رابط .14
گیریِ بنیانِ مادیِ جهان بر اساس شواهد تجربى با فرضِ پیشنهادی و توجیه شکل

 میانِ هستومندهای پایه در فیزیک موجه خواهد شد. یهجاذب
بر  یش به همکاریا گرایعامل جاذبه، ت یهشود که رابطکید مىأن صرفاً تیبنابرا .11

 ا رقابت تقدم دارد.یدافعه، تقابل  یهرابط
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